24/06/2021 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=712698

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=712698 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO
Nº
60
/
2021
-
CCADM (11.02.25.13.02)

Nº do Protocolo: 23125.013423/2021-10

Macapá-AP,
18 de Junho de 2021

TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE COLEGIADO DO CURSO DE
ADMINISTRAÇÃO

1) Representação Docente Presentes: Cláudio Márcio Campos de Mendonça, Coordenador do
Curso; Sheila Trícia Guedes Pastana, Vice - Coordenadora; Alexandre Gomes Galindo; Alex
Santiago Nina; Glauber Ruan Barbosa Pereira; Mariana Morais Miccione; Klécio Tenório
Pacheco; Josicleia da Conceição P. Carvalho; Erick Paixão

Ausências justificadas: Robson Marteko e Robson Antônio Tavares Costa.

2) Representação Discente Presentes: Anne Karolyne Pessoa Pimentel (turma 2018); Monã
Correa Lima (turma 2019); e Aline Moraes Pessoa (turma 2020), Rodrigo de Oliveira Moraes:
Vice-Representante - Turma 2017.1

3) Secretário do Colegiado: Diego de Castro Pinto.

Plataforma: Google Meet https://meet.google.com/dkf-xwsp-hbw

PONTOS DE PAUTA

1 - Apresentação da Pesquisa de Avaliação do Semestre 2020.1 (arquivo enviado
anteriormente para análise);

2 - Avaliação do pedido de Redistribuição docente com permuta de código de vaga.

Aos 18 dias do mês de junho de 2021 às quinze horas e dez minutos, foi realizada a 3a
Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de Administração, transmitida por meio de
videoconferência na plataforma Google Meet. A reunião foi presidida pelo servidor Cláudio
Márcio Campos de Mendonça, Coordenador do Curso, abrindo a sessão justificando a
convocação extraordinária em razão da apresentação do relatório de avaliação do semestre e
período de férias de 15 dias dos professores e reinício das aulas no dia 05/07/2021. Também
devido a demanda surgida para o ponto de pauta no. 2. Inicialmente o coordenador agradeceu a
presença de todos e apresentou 2 informes, o 1º que a matrícula está aberta no período de 18 a
25/06 e o 2º que a disciplina Estágio Supervisionado II será ofertada somente para os alunos
que irão concluir o curso até o final do semestre 2020.2 (outubro). Após os informes o
coordenador apresentou o resultado do relatório de avaliação do semestre 2020.1. Ele ressaltou
o bom desempenho, mesmo com todas as dificuldades de um semestre atípico. Abriu para
comentários dos demais membros da reunião. Prof. Galindo informou que o SIGAA a parte de
fórum possui algumas limitações, mas de forma geral o semestre foi positivo, inclusive
percentual de aprovação. Profa. Sheila parabenizou a aplicação do questionário e ressaltou que
atividades síncronas e assíncronas fazem parte do processo de ensino/aprendizagem e também

https://meet.google.com/dkf-xwsp-hbw

24/06/2021 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=712698

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=712698 2/2

como frequência e avaliação. Prof. Galindo lembrou que aproximadamente 75% das atividades
foram assíncronas.

O coordenador apresentou o segundo ponto de pauta da reunião que é a Avaliação do pedido
de Redistribuição docente com permuta de código de vaga. O Professor Cláudio Márcio
Campos de Mendonça, SIAPE 2062334, informou que está disputando em outra
Universidade Federal brasileira uma vaga de redistribuição com permuta de código de vaga,
para uma vaga envolvendo sua expertise de formação que são as áreas de TI e Administração.
Após explanação foi colocado em votação, APROVOU-SE, por unanimidade, o colegiado
liberou o Prof. Cláudio Márcio Campos de Mendonça, mediante a condição de recebimento de
um código de vaga da IES para o curso de Administração da UNIFAP. Nada mais havendo a
tratar, o Coordenador encerrou a reunião às dezesseis horas e 30 minutos, da qual eu, Cláudio
Márcio Campos de Mendonça, lavrei a presente ATA, certificando a presença dos acadêmicos
acima citados, ante a impossibilidade de assinatura eletrônica neste documento.

(Assinado digitalmente em 18/06/2021 17:18 )

ALEXANDRE GOMES GALINDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1808238

(Assinado digitalmente em 18/06/2021 16:53 )

ALEX SANTIAGO NINA

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO
Matrícula: 3148956

(Assinado digitalmente em 18/06/2021 16:39 )

CLAUDIO MARCIO CAMPOS DE

MENDONCA
COORDENADOR

Matrícula: 2062334

(Assinado digitalmente em 18/06/2021 17:31 )

ERICK FRANCK NOGUEIRA DA PAIXAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2563503

(Assinado digitalmente em 18/06/2021 17:00 )

GLAUBER RUAN BARBOSA PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2062457

(Assinado digitalmente em 18/06/2021 17:07 )

JOSICLEIA DA CONCEIÇÃO PORTELA

CARVALHO
PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

Matrícula: 3234195

(Assinado digitalmente em 18/06/2021 16:45 )

KLECIO TENORIO PACHECO

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO
Matrícula: 3234116

(Assinado digitalmente em 18/06/2021 16:45 )

MARIANA MORAIS MICCIONE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2268683

(Assinado digitalmente em 18/06/2021 17:09 )

SHEILA TRICIA GUEDES PASTANA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2063153

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 402a2fc651

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf